
FL. Nº _______

_____________
Visto

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

O  Comandante-Geral  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Pará,  comunica  que

realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:

Pregão eletrônico nº 90001/2023 – SRP - CBMPA, modo de disputa aberto/fechado, tipo

menor preço por item, valor global máximo estimado:  R$ 43.538.181,66 (quarenta e três

milhões,  quinhentos  e  trinta  e  oito  mil,  cento  e  oitenta  e  um  reais  e  sessenta  e  seis

centavos).

Objeto: Registro  de  preços  para  eventual  contratação  de  empresa  especializada,  para

prestar serviço através de outsourcing para manutenção predial e reformas. 

Pregoeiro titular: MAJ QOBM CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA 

Pregoeiro suplente: TCEL QOBM MOISÉS TAVARES MORAES

Data de abertura: 28/03/2024, às 09h30min (horário de Brasília). 

Entrega  do  edital: www.gov.br/compras/pt-br,  www.compraspara.pa.gov.br  e

www.bombeiros.pa.gov.br.

Belém-Pará, 13 de março de 2023. 

HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS - CEL QOBM 

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil em exercício

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL – CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
Quartel do Comando-Geral – Av. Júlio César, nº 3000, Bairro: Marambaia, Belém-Pará, CEP 66.615-055.

Telefone: (91) 98899-6515 e-mail: cplcbmpa@gmail.com 
Página 1 de 1

mailto:cplcbmpa@gmail.com


 

Protocolo de recebimento de matéria
 
Protocolo 1050885
O Imprensa Oficial do Estado do Pará declara que o conteúdo abaixo foi recebido pelo Sistema e-Diário, para
publicação no Diário Oficial na Categoria e Data descritas abaixo, sendo de exclusiva responsabilidade do Usuário
Publicador o conteúdo da matéria e a data de publicação selecionada.

 
Identificação do REMETENTE

 
Identificação da MATÉRIA

Cliente CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARA
Publicador LICITAÇÕES BOMBEIRO
Data de envio da publicação 13/03/2024 14:44:42
Data de publicação no Diário
Oficial

14/03/2024

Protocolo 1050885
Entidade CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
Categoria de publicação Outros Atos Oficiais
Situação Confirmada
Versão 3

Imprensa Oficial do Estado do Pará
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Travessa do Chaco nº 2271
Marco,Belém - PA
CEP: 66093-410

Publicações e Assinaturas
(91) 4009-7801

atendimento@ioe.pa.gov.br



Matéria
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, comunica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão eletrônico nº 90001/2023 – SRP - CBMPA, modo de disputa aberto/fechado, tipo menor preço por item, valor global máximo estimado: R$
43.538.181,66 (quarenta e três milhões, quinhentos e trinta e oito mil, cento e oitenta e um reais e sessenta e seis centavos).Objeto: Registro de preços
para eventual contratação de empresa especializada, para prestar serviço através de outsourcing para manutenção predial e reformas.
Pregoeiro titular: MAJ QOBM CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA
Pregoeiro suplente: TCEL QOBM MOISÉS TAVARES MORAES
Data de abertura: 28/03/2024, às 09h30min (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.

Belém-Pará, 13 de março de 2023.

HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil em exercício



diário oficial Nº 35.746  53Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2024

publicada no Diário Oficial n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, a contar 
do dia 05 de fevereiro de 2024;
Considerando o Decreto nº 3.654, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
35.683 de 17 de janeiro de 2024, regulamenta a concessão de benefício 
eventual às famílias em vulnerabilidade social decorrente de calamidade 
Pública e/ou situação de emergência, Por eventos adversos que causam 
deslizamentos, erosões, inundações, enxurradas, alagamentos, estiagem, 
incêndios urbanos e incêndios florestais, ocorridos no Estado do Pará até o 
fim do terceiro quadrimestre de 2024;
resolve:
art. 1º – conceder o benefício eventual do PrograMa recoMeÇar/ PaU 
d’arco, em parcela única no valor r$ 1.412,00, (UM Mil, qUatroceNtos 
e doze reais), por família que foram cadastradas pela coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil, conforme relação, nominal de beneficiários, en-
caminhada pela divisão de apoio comunitário. Perfazendo o valor total de 
r$46.596,00 (qUareNta e seis Mil qUiNHeNtos e NoveNta e seis 
reais) para 33 (trinta e seis) famílias cadastrada.

oRD NoME cPf vALoR
1 aldeNira de lacerda agUiar 746.***.**2-49 r$ 1.412,00
2 aNtoNia costa soUsa 818.***.**2-15 r$ 1.412,00
3 aNtoNio lUiz Neves barros 580.***.**2-68 r$ 1.412,00
4 carMoziNa barbosa de soUsa 727.***.**2-72 r$ 1.412,00
5 cicero viaNa vila Nova 005.***.**2-36 r$ 1.412,00
6 claUdeNiso Pereira da silva 028.***.**2-07 r$ 1.412,00
7 cristiaNe roedes 969.***.**2-00 r$ 1.412,00
8 doreis de soUsa abreU 918.***.**2-53 r$ 1.412,00
9 edilsoN MilHoMeM xavier 619.***.**2-53 r$ 1.412,00
10 felicidade Macedo dos saNtos 795.***.**2-87 r$ 1.412,00
11 gioselia Pereira brito 932.***.**2-15 r$ 1.412,00
12 ilda Maria de MoUra 784.***.**2-30 r$ 1.412,00
13 iraNi barbosa de soUsa 725.***.**2-72 r$ 1.412,00
14 joao alves da costa 568.***.**2-87 r$ 1.412,00
15 jocieNe barros de soUsa 873.***.**2-30 r$ 1.412,00
16 jose borges 952.***.**2-72 r$ 1.412,00
17 jose goMes Paz 634.***.**2-68 r$ 1.412,00
18 jose lUiz de barros 619.***.**2-49 r$ 1.412,00
19 lázaro lUiz das cHagas 006.***.**2-58 r$ 1.412,00
20 lUcieNe barbosa de soUsa 004.***.**2-83 r$ 1.412,00
21 lUcivaNia da silva aMoriM 723.***.**2-91 r$ 1.412,00
22 lUiz carlos aMaNcio de araUjo 779.***.**2-04 r$ 1.412,00
23 lUiz Neto Pereira da silva 235.***.**2-91 r$ 1.412,00
24 lUzia de MoUra silva 660.***.**2-34 r$ 1.412,00
25 MaNoel raMos de abreU 110.***.**2-72 r$ 1.412,00
26 Maria de liMa leite soUsa 370.***.**2-04 r$ 1.412,00
27 Maria zilda MilHoMeM dos saNtos 809.***.**2-34 r$ 1.412,00
28 raiMUNdo lUiz da silva 374.***.**2-91 r$ 1.412,00
29 raNieli roedes 094.***.**2-17 r$ 1.412,00
30 taiNa Pereira NoNato 994.***.**2-00 r$ 1.412,00
31 taNia Maria costa 328.***.**2-00 r$ 1.412,00
32 telMa MilHoMeM de abreU 734.***.**2-53 r$ 1.412,00
33 veroNica Pereira da silva 701.***.**2-40 r$ 1.412,00

total r$46.596,00

art. 2º - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Marcelo Moraes NogUeira - cel qobM
coordenador adjunto estadual de defesa civil

Protocolo: 1050838

.

.

Aviso DE LicitAção
.

o comandante-Geral do corpo de Bombeiros Militar, por intermédio 
da coordenadoria estadual de defesa civil do Pará, comunica que realizará 
o Processo licitatório abaixo descrito:
Pregão eletrônico nº 90001/2023 – srP – cbMPa/cedec, modo de disputa 
aberto/fechado, tipo menor preço por item, valor global máximo estimado: 
r$ 60.371.321,00 (sessenta milhões, trezentos e setenta e um mil, tre-
zentos e vinte e um reais).
objeto: registro de preço para eventual aquisição de cestas de ajuda hu-
manitária (cesta básica de alimentos).
Pregoeiro titular: Maj qobM clebsoN lUiz costa da silva.
Pregoeiro suplente: Maj qobM saNdro da costa tavares. 
data de abertura: 26/03/2024, às 09h30min (horário de brasília). 
entrega do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.bombeiros.pa.gov.br.
belém-Pará, 13 de março de 2024.
HeltoN cHarles araújo Morais - cel qobM 
comandante-geral do cbMPa e coordenador estadual de defesa civil em 
exercício

Protocolo: 1050963

o comandante-Geral do corpo de Bombeiros Militar do Pará, comu-
nica que realizará o Processo licitatório abaixo descrito:
Pregão eletrônico nº 90001/2023 – srP - cbMPa, modo de disputa aberto/
fechado, tipo menor preço por item, valor global máximo estimado: r$ 
43.538.181,66 (quarenta e três milhões, quinhentos e trinta e oito mil, 
cento e oitenta e um reais e sessenta e seis centavos).objeto: registro de 
preços para eventual contratação de empresa especializada, para prestar 
serviço através de outsourcing para manutenção predial e reformas. 
Pregoeiro titular: Maj qobM clebsoN lUiz costa da silva 
Pregoeiro suplente: tcel qobM Moisés tavares Moraes
data de abertura: 28/03/2024, às 09h30min (horário de brasília). 
entrega do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.bombeiros.pa.gov.br.
belém-Pará, 13 de março de 2023.
HeltoN cHarles araújo Morais - cel qobM 
comandante-geral do cbMPa e coordenador estadual de defesa civil em 
exercício

Protocolo: 1050885
.

suPRiMENto DE fuNDo
.

ExtRAto DE PoRtARiA Nº 16 /sf/Df DE 08 DE MARço DE 2024
conceder suprimento de fundos ao Maj bM ferNaNdo varela 
caMariNHa, cPf: 895.684.862-91, Mf: 57173436, no valor de 
r$ 5.000,00 (ciNco Mil reais), sendo r$ 1.500,00 (Mil e qUiNHeNtos 
reais) para material de consumo e r$ 3.500,00 (três Mil e qUiNHeNtos 
reais) para serviço de pessoa jurídica e que correrá a conta do estado 
com a seguinte classificação. Funcional Programática: 06.122.1297.8338. 
elemento de despesa: 339030. elemento de despesa: 339039. fonte do 
recurso: 01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar da data 
da ordem bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo da 
aplicação. esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do 
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.
ExtRAto DE PoRtARiA Nº 18 /sf/Df DE 11 DE MARço DE 2024
conceder suprimento de fundos ao teN qobM saNdro cHristie borges 
flexa, cPf: 430.376.662-34, Mf: 5607736, no valor de r$ 5.000,00 
(ciNco Mil reais) que correrá a conta do estado com a seguinte 
classificação. Funcional Programática: 06.122.1297.8338. Elemento de 
despesa: 339030. fonte do recurso: 01500000001. Prazo: 60 dias para 
aplicação, a contar da data da ordem bancária e 15 dias para prestação de 
contas, após o prazo da aplicação. esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do 
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.

Protocolo: 1051032

.

.

DiÁRiA
.

ExtRAto DE PoRtARiA Nº 63/DiÁRiA/Df DE 01 DE MARço DE 
2024
conceder aos militares: teN qobM albert liNcolN costa vidal, Mf: 
5932589; sgt bM elder oliveira garcia, Mf: 57174004; sgt 
bM jUNior goMes farias, Mf: 57173411; cb bM WelliNgtoN 
silva da silva, Mf: 57217960; cb bM joao rodrigo Meireles de 
freitas, Mf: 57217986 e cb bM jeffersoN sodre carNeiro, Mf: 
5932304, 07 (sete) diárias de alimentação e 06 (seis) diárias de pousada 
para cada, perfazendo um valor total de r$ 21.510,32 (viNte e UM 
Mil e qUiNHeNtos e dez reais e triNta e dois ceNtavos), para 
seguirem viagem de belém - Pa para são Paulo - sP , no período de 03 a 
09 de Março de 2024, a serviço da corporação.esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do 
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.

Protocolo: 1051045

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 182/2024-AAi/iNstAuRAção/DD/cG/Pc-PA de 
13/03/2024
coNsideraNdo: a necessidade de apurar a conduta da autoridade Poli-
cial ou respectivo agente que, em tese, agiu com falta de urbanidade em 
face de D.L.M. e seu filho quando de seu atendimento na UISP São Félix, 
Marabá-Pa e demais fatos conexos, nos termos do “ofÍcio Nº 162/2024-
crsP/coiNt/cgPc”, de 01/03/2024, e documentação anexada (Pae 
2024/251516);
coNsideraNdo: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL – CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ 
Quartel do Comando-Geral – Av. Júlio César, nº 3000, Bairro: Marambaia, Belém-Pará, CEP 66.615-055. 

Telefone: (91) 98899-6515 e-mail: cplcbmpa@gmail.com  
Página 1 de 1 

FL. Nº _______ 

_____________ 
Visto 

 

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Aviso de Licitação publicado no D.O.E Nº 35.746: Protocolo nº 1050885 de 14/03/2024  

 

Onde se lê: O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, comunica que 

realizará o Processo Licitatório abaixo descrito: 

Pregão eletrônico nº 90001/2023 – SRP – CBMPA, 

[...] 

Belém-Pará, 13 de março de 2023.  

 

Leia-se: O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, comunica que 

realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:  

Pregão eletrônico nº 90001/2024 – SRP – CBMPA, 

[...] 

Belém-Pará, 13 de março de 2024.  

 

Observação: Considerando que tal retificação não altera a formulação das propostas, 

permanece a data de abertura do certame em 28/03/2024, às 09h30min (horário de 

Brasília).  

 

 

Belém-Pará, 14 de março de 2024.  

 

 

 

HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS - CEL QOBM  

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil em exercício 

 

 
 
 
 
 
 

mailto:cplcbmpa@gmail.com


 

Protocolo de recebimento de matéria
 
Protocolo 1051454
O Imprensa Oficial do Estado do Pará declara que o conteúdo abaixo foi recebido pelo Sistema e-Diário, para
publicação no Diário Oficial na Categoria e Data descritas abaixo, sendo de exclusiva responsabilidade do Usuário
Publicador o conteúdo da matéria e a data de publicação selecionada.

 
Identificação do REMETENTE

 
Identificação da MATÉRIA

Cliente CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARA
Publicador LICITAÇÕES BOMBEIRO
Data de envio da publicação 14/03/2024 15:35:05
Data de publicação no Diário
Oficial

15/03/2024

Protocolo 1051454
Entidade CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
Categoria de publicação Outros Atos Oficiais
Situação Confirmada
Versão 2

Imprensa Oficial do Estado do Pará
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Travessa do Chaco nº 2271
Marco,Belém - PA
CEP: 66093-410

Publicações e Assinaturas
(91) 4009-7801

atendimento@ioe.pa.gov.br



Matéria
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO

Aviso de Licitação publicado no D.O.E Nº 35.746: Protocolo nº 1050885 de 14/03/2024

Onde se lê: O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, comunica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão eletrônico nº 90001/2023 – SRP – CBMPA,
[...]
Belém-Pará, 13 de março de 2023.

Leia-se: O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, comunica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão eletrônico nº 90001/2024 – SRP – CBMPA,
[...]
Belém-Pará, 13 de março de 2024.

Observação: Considerando que tal retificação não altera a formulação das propostas, permanece a data de abertura do certame em 28/03/2024, às
09h30min (horário de Brasília).

Belém-Pará, 14 de março de 2024.

HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil em exercício



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.747  47Sexta-feira, 15 DE MARÇO DE 2024

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Publicado no Diário Oficial nº 35.746, de 14 de março 2024 - Pro-
tocolo: 1050864
3º Termo Aditivo de vigência ao Contrato de Credenciamento n° 
002/2021 - FUNSAU
ONDE SE LÊ: R$180.000,00 (cento e oito mil reais)
LEIA-SE: R$108.000,00 (cento e oito mil reais)
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES – CEL QOPM RG 
27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 1051101

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
Aviso de Licitação publicado no D.O.E Nº 35.746: Protocolo nº 1050885 
de 14/03/2024
Onde se lê: O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, 
comunica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão eletrônico nº 90001/2023 – SRP – CBMPA,
[...]
Belém-Pará, 13 de março de 2023.
Leia-se: O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, co-
munica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão eletrônico nº 90001/2024 – SRP – CBMPA,
[...]
Belém-Pará, 13 de março de 2024.
Observação: Considerando que tal retificação não altera a formulação das 
propostas, permanece a data de abertura do certame em 28/03/2024, às 
09h30min (horário de Brasília).
Belém-Pará, 14 de março de 2024.
HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil em 
exercício

Protocolo: 1051454
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
Aviso de Licitação publicado no D.O.E Nº 35.746: Protocolo nº 1050963 
de 14/03/2024.
Onde se lê: O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar, por in-
termédio da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil do Pará, comunica que 
realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão eletrônico nº 90001/2023 – SRP – CBMPA/CEDEC,
Leia-se: O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar, por inter-
médio da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil do Pará, comunica que 
realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão eletrônico nº 90001/2024 – SRP – CBMPA/CEDEC,
Observação: Considerando que tal retificação não altera a formulação das 
propostas, permanece a data de abertura do certame em 26/03/2024, às 
09h30min (horário de Brasília).
Belém-Pará, 14 de março de 2024.
HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil em 
exercício

Protocolo: 1051471

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (CBMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS (CFO)

EDITAL Nº 6 – CBMPA – CFO/BM, DE 14 DE MARÇO DE 2024
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBMPA) e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso de suas 
atribuições, TORNAM PÚBLICOS a exclusão das alíneas “i” e “j” do su-
bitem 13.6 do Edital nº 1 – CBMPA – CFO/BM, de 24 de outubro de 2023, o 
resultado final na prova de redação, a convocação para a avaliação 
psicológica e a convocação para a investigação de antecedentes 
pessoais e para o preenchimento da Ficha de Informações Pessoais 
(FIP), referentes ao concurso público destinado à admissão ao Curso de 
Formação de Oficiais do Corpo de Bombeiros Militar (CFO/BM/2023). 
1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA DE REDAÇÃO
1.1 Resultado final na prova de redação, na seguinte ordem: número de 
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova 
de redação. 
10003302, Abel Bonfim dos Santos Junior, 13.21 / 10002061, Abrahao 
Rangel Cardoso, 13.70 / 10008840, Adria Silva de Lima, 18.25 / 10007711, 

Adryene Yasmin Alves de Oliveira, 13.83 / 10003198, Agenor Nogueira de 
Lima Junior, 19.71 / 10000204, Ailson da Silva Rodrigues Junior, 13.25 / 
10005888, Alan Roger Lima Oliveira Junior, 11.48 / 10010191, Alexandre 
Galdino de Almeida Filho, 15.26 / 10005846, Alexsandro Baia Correa, 
19.59 / 10003037, Alfredo Santa Clara Martins, 9.05 / 10003417, Aline 
Barros Barbosa, 11.87 / 10001835, Aline Santos Abreu, 16.65 / 10008956, 
Allan Seabra Bezerra, 17.01 / 10000297, Amanda Santos Furtado Miranda, 
15.37 / 10001774, Ana Clara Amaral Vidal Rocha, 10.57 / 10001591, 
Analynne Rodrigues Negrao, 18.87 / 10005046, Andre Felipe dos Anjos de 
Almeida, 19.80 / 10000404, Andreo Carlos Magalhaes Souza, 15.57 / 
10002496, Andryo Lindon Leite Cardoso, 19.04 / 10002237, Anglysdeize 
Costa Veiga, 15.33 / 10003758, Arthur da Costa Furtado Maciel, 18.22 / 
10000292, Arthur Henrique Amorim Pereira Pereira, 19.83 / 10000026, 
Artur Barbosa Dias, 13.17 / 10009222, Artur Sidney Maceno Moreira, 
19.93 / 10000693, Aryadne Nunes Sousa, 12.84 / 10007893, Barbara Maia 
da Silva, 9.00 / 10006817, Bianca Caroline Garcia Begot, 13.62 / 10005192, 
Bruna Izabelle da Silva Lopes, 7.24 / 10005121, Bruna Lorrany Rodrigues 
de Souza, 12.47 / 10002671, Bruno Dantas Costa, 19.79 / 10009017, 
Bruno Kalil Souza da Silva, 9.93 / 10000240, Bruno Luiz Ramos Santana, 
19.54 / 10004357, Bruno Maues Farias, 8.17 / 10003249, Bruno Santos de 
Sousa, 13.13 / 10003530, Bruno Seabra Prado, 16.33 / 10008245, Bruno 
Silva Lacerda, 14.54 / 10000716, Caio Moreno Lisboa Mendes, 9.00 / 
10000310, Carlirio Thiago Moreira Redig, 17.54 / 10001457, Carlos Henri-
que Rodrigues de Moura, 13.92 / 10003601, Carolina Guedes Cordeiro, 
19.90 / 10003349, Cesar Augusto Coimbra de Sousa, 19.93 / 10006103, 
Christian Ewerton Cardoso da Costa, 10.76 / 10006104, Cicero Cardoso, 
19.24 / 10000892, Ciro Soares do Nascimento, 12.20 / 10005087, Cristo-
vao Silva Nascimento, 13.50 / 10000059, Daniel Vinicius de Morais e Brito, 
7.86 / 10004177, Danilo Ferreira de Almeida, 19.73 / 10003129, David 
Bentes Serpa, 15.00 / 10003967, Debora Pereira Almeida, 15.60 / 
10008650, Dominik Artur Sousa Silva, 12.45 / 10003615, Ed Wilson Quei-
roz de Castro, 19.86 / 10006324, Edelcio Celio Korelll Neto, 13.39 / 
10000570, Eliane Carla Siqueira Nascimento, 19.91 / 10010216, Elvis Jo-
nes Araujo de Almeida, 3.17 / 10000829, Emerson Augusto Ferreira Dias 
Junior, 12.52 / 10007181, Emerson de Jesus da Silva Braga, 15.05 / 
10006461, Enzo Vitor Feio Rodrigues, 15.64 / 10006197, Erick Aguiar Go-
mes, 19.82 / 10007336, Erick Rennan Teixeira Peres, 15.43 / 10007802, 
Erik Santos de Melo, 3.16 / 10000502, Esther de Sousa Figueredo, 15.33 / 
10003261, Ewerthon Cruz Ribeiro, 19.66 / 10005440, Fabricio Batista Al-
ves, 15.55 / 10000417, Farley Victor Lisboa Moura, 19.27 / 10007927, 
Felipe D Angelo da Silva do Vale, 11.67 / 10002868, Fernando Sousa da 
Rocha, 16.58 / 10000124, Gabriel Farias Ferreira, 15.46 / 10009047, Ga-
briel Teixeira Cabral, 7.66 / 10001792, Ghabriel Morais Portal, 15.88 / 
10003815, Gilvandro Jesse Moura Pereira, 13.23 / 10001476, Giordana 
Melo Brito, 0.00 / 10009166, Giovana de Oliveira Bacelar, 10.93 / 
10000305, Giovani Machado de Araujo, 16.86 / 10004434, Girlan Lucas da 
Costa Oliveira, 9.86 / 10003483, Gislaine Daiane dos Santos Reis, 11.94 / 
10000266, Gleidson Vilhena da Silva, 19.35 / 10002986, Guilherme Foga-
ca Camargo, 18.28 / 10001856, Haddria Kesia Borges Lima, 18.30 / 
10007216, Hamilton da Silva Cavalcante, 19.30 / 10000959, Hebert Heitor 
Silva de Jesus, 15.60 / 10008896, Heliabe Araujo Diniz Chaves, 3.17 / 
10002460, Hugo Gomes, 15.75 / 10003006, Ianka Cristine Benicio Ama-
dor, 15.80 / 10002489, Israel Baia do Nascimento, 16.40 / 10009149, 
Italo de Souza Duarte, 0.00 / 10004627, Italo Lima da Cunha, 15.52 / 
10005864, Jackline Rodrigues Ferreira, 19.87 / 10008180, Jamile Alanna 
Melo Oliveira, 18.29 / 10000333, Jamille Luciana Monteiro Nascimento, 
19.54 / 10006870, Jamilly Roberta Cancio de Souza, 18.54 / 10008150, 
Jessica Manoelli Costa da Silva, 13.43 / 10010464, Jhenifer das Neves Lo-
bato, 2.25 / 10005216, Jhonny dos Santos Ramos, 16.70 / 10004486, Jo-
anilson Aguiar Costa, 12.07 / 10006232, Joao Henrique Vieira dos Santos, 
5.43 / 10005455, Joao Vitor de Carvalho Mesquita, 12.10 / 10009812, 
Joao Wellington Amaral Perdigao de Souza, 15.56 / 10005735, Johnathan 
Keslley Marques dos Santos, 19.60 / 10006733, Jonie Felipe da Silva Oli-
veira, 12.89 / 10007609, Jordy Lima de Sousa, 12.64 / 10007025, Jose 
Alexandre da Silva Casaes, 19.62 / 10000698, Jose Artur Martins Leal, 
10.42 / 10000943, Jose Fernando Brasil Lobo, 7.38 / 10005301, Jose Ro-
berto de Freitas Melo, 2.08 / 10002182, Josinaldo Santos da Silva, 11.24 / 
10000396, Juan Pinto Freitas, 12.92 / 10007278, Kaio Deleon Barra Ribei-
ro, 5.45 / 10008802, Kaio Souza Clemente, 13.33 / 10006932, Keven 
Bryan Rodrigues do Nascimento, 13.40 / 10002389, Klelton Tiago Oliveira 
Cavalcante, 15.55 / 10009322, Larissa Vinhote Brito, 15.40 / 10007110, 
Lauro Correa dos Santos Junior, 13.04 / 10001106, Leticia Luniere Felix, 
2.85 / 10007153, Lucas Ferreira de Oliveira, 11.51 / 10004209, Lucas Hara 
Melo Costa, 6.33 / 10007786, Lucas Pereira Andrade, 12.73 / 10008333, 
Lucas Serafim Moreira Soares, 13.48 / 10001017, Luis Faruk Entringer de 
Camargo, 11.69 / 10000399, Luiz Augusto Salgado da Silva, 14.43 / 
10001812, Luiz Felipe Oliveira Brescovit, 19.31 / 10002337, Luiz Felipe 
Silva Mauad Freitas, 11.58 / 10007194, Marcelo Barros da Rocha, 15.80 / 
10006424, Marcelo Lucas Souza Silva, 18.16 / 10003586, Marcos Renne 
Morais Ferreira, 17.93 / 10004873, Marcos Vinicius Reis de Oliveira Junior, 
14.20 / 10002285, Maria Beatriz Marinho Rios, 12.67 / 10000579, Maria de 
Fatima Lopes Leite, 19.67 / 10008168, Marian de La Rosa Herrera, 17.94 / 
10000385, Mateus Roberto Serrao de Oliveira, 19.25 / 10002420, Matheus 
dos Santos Gomes, 15.47 / 10007672, Matheus Henrique Souza Bastos, 
15.88 / 10004793, Matheus Pamplona de Matos, 13.73 / 10000165, Ma-
theus Wanderley Bomfim, 17.68 / 10005255, Mauricio Emanuel Ferreira 
Costa, 17.51 / 10005758, Max Vinicius Araujo Franca, 10.71 / 10003499, 
Mayque Paulo Miranda de Souza, 12.28 / 10003379, Michel Emerson Mar-
tins Pereira, 19.75 / 10009253, Mizael Lima Belem, 0.39 / 10003068, Mo-
nique Gabrielle Saraiva Santos, 15.79 / 10005497, Myller Henrique Fran-
cisco Batista, 15.59 / 10010361, Natally Said de Lima, 8.64 / 10000370, 
Nayara Fernanda Freitas de Sousa, 12.70 / 10008302, Nelson Costa Rocha 

9071948
Realce


		2024-03-13T14:46:44-0300
	HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS:58866205249


		2024-03-14T12:03:23-0300
	HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS:58866205249




